
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO
Guarapuava, 28 de janeiro a 04 de fevereiro de 2019

Veiculação: 04 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1522

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

DECRETO Nº 7138/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições, com fundamento na Lei Muni-
cipal 2834/2018,

DECRETA

Art. 1º Fica estabelecido os dias de ponto facultativo referente 
ao mês de março do ano de 2019, para cumprimento pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta 
e Indireta do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos 
serviços considerados essenciais:
I - 04 de março, Carnaval (ponto facultativo);
II - 05 de março, Carnaval (ponto facultativo);
III - 06 de março, quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até 
as 13 horas) 
Parágrafo único - O expediente retornará no dia 06 de março a 
partir das 13 (treze) horas.
Art. 2º O estabelecido no art. 1º, não abrangerá os serviços 
essenciais da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes, e demais serviços que por 
sua natureza, não admitem paralisação na Administração Pú-
blica Municipal.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7139/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei, 
e, ao contido nos incisos IV e VIII, do Art. 63, da Lei Orgânica 
do Município,

DECRETA

Art. 1º Delegar poderes à servidora Denise Abreu Turco, ma-
trícula 18000-9, para o fim especial de assinar solicitações de 
compras e/ou serviços, autorização de abertura de processos 
licitatórios, bem como formalização e a autorização de dispen-
sas e inexigibilidades de licitações, realizadas pelo Departa-
mento Compras, para os órgãos da Administração Direta do 
Município de Guarapuava - Estado do Paraná, no período de 
04/02/2019 à 15/02/2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos no período de 04/02/2019 à 15/02/2019, em razão 
do período de férias da servidora Dayana Talyta Cazzela. 

Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7142/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar o servidor Carlos Marcelo Kaliberda, matrícu-
las nº 10192-3 e nº 16940-4, para responder como Secretário 
Interino de Educação e Cultura, pelo período de 05/02/2019 à 
15/02/2019, em razão das férias do Sra. Doraci Senger Luy, 
Secretária titular da pasta. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 075/2019

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 227 da Lei Complementar Munici-
pal nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a 
presidência da primeira, para compor uma comissão respon-
sável por conduzir PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, a fim de apurar supostas irregularidades administrativas, 
previstos no Art. 195, § 1º, Incisos: I, II, III, VI, IX e X da Lei 
Complementar nº. 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Guarapuava, atribuídos a Servidor Públi-
co Municipal, estando sujeito a uma das penalidades previstas 
no artigo 203 do diploma legal citado, conforme levantamento 
preliminar, apurado pela Comissão de Sindicância, instaurada 
através da Portaria nº 530/2018, em virtude de denúncia enca-
minhada pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Me-
morando nº. 161/2018 – SMS – DUE.
I – Larissa Maria Brzezinski – Cargo: Fiscal Tributário; 
II – Felipe Antonio Parizotto - Cargo: Procurador;  
III – Phelipe Henrique Rigo – Cargo: Médico Generalista de 
Pronto Atendimento  - 20 h.
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir 
da publicação, para apresentação do relatório final.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                
Guarapuava, 29 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIA Nº 080/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria 
nº  699/2017, à servidora Eleni de Castro Rodrigues, car-
go Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de Administra-
ção, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais retroativos a partir de 01 de fevereiro 
de 2019.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 081/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria 
nº  278/2017, à servidora Noemi dos Santos Gonçalves, 
cargo Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, a partir de 06 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 06 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 082/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora pública municipal, 
Sra. Lediane Machado, matrícula nº 15994-8, cargo Educador 
Infantil, concedendo licença não remunerada por motivo de 
afastamento do cônjuge, pelo período de 02 (dois) anos, a par-
tir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 
2019.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 083/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, 
para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria 
nº  277/2017, à servidora Tatiana Schaefer, cargo Secre-
tária Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 084/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença por motivo de afasta-
mento do cônjuge, concedida pela Portaria nº  066/2017, à 
servidora Léia Sant’ana dos Santos, cargo Professor, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 06 de 
fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 06 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o inciso VI do art. 1º da Portaria 103/2018 e 
exclui a gratificação de tempo integral do servidor Juliano Cle-
ve Lopes, matrícula 17234-0, a partir de 01 de janeiro de 2019.
Art. 2º Conceder gratificação por dedicação exclusiva nos 
termos do §2º do art. 91 da Lei Complementar n° 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para o servidor 
Juliano Cleve Lopes, matrícula 17234-0, no período de 01 de 
janeiro de 2019 à 31 de janeiro de 2019 .
Art. 3º Conceder gratificação por tempo integral nos termos do 
§1º do art. 91 da Lei Complementar n° 060/2016, alterada pela 
Lei Complementar nº 085/2017, para o servidor Juliano Cleve 
Lopes, matrícula 17234-0, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário e com efeitos a partir de 
cada inclusão e revogação.

Guarapuava, 01 de janeiro de 2019.
      

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 085/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo para apoio da Comissão 
Organizadora do Concurso nº 01/2018:
I - Pedro Renato Fogaça, matrícula nº 13317-5;
II - Patricia Grisard Ribas, matrícula, matrícula nº 13558-5;
III - Marilene Marcante de Medeiros, matrícula nº 11795-1.
 Parágrafo único. Os servidores designados deverão prestar 
apoio durante o dia 03 de fevereiro de 2019, nos períodos e 
locais de aplicação das provas do concurso.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrarias.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 086/2019

LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 09/2019

Objeto: Contratação de Empresa especializada para revisão 
de veículo FIAT MOBI EASY, através de dispensa de licitação. 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapu-
ava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 
2018, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município,de n.º 47/2019 e Autorização da 
Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para 
a Contratação da Empresa:

EMPRESA CNPJ VALOR

VERITA VEICU-
LOS LTDA

83.528.232/0003-06 R$ 2.480,09 (dois 
mil quatrocentos 
e oitenta reais e 
nove centavos) 

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE N.º 2/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para assi-
natura anual para acesso aos serviços de sistemas banco de 
preços, ferramenta de pesquisa e comparação de preços prati-
cados pela Administração Pública. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 1/2019. 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNO-
LÓGICAS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa 
reais)

VIGÊNCIA: 24/01/20
DATA DA ASSINATURA: 24/01/19. (o) – Abimael de Lima Va-
lentim – Diretor de Licitações e Contratos.

R EA V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N.º 210/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 310/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VE-
ÍCULOS. SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE 
E DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até 
às 08h59 do dia 15/02/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do 
dia 15/02/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 29 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 138/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2018

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição, implanta-
ção e homologação de estação prestadora de serviço de te-
lecomunicações e tráfego aéreo – epta, categoria “a”, para o 
aeroporto municipal de Guarapuava, Tancredo Thomas de fa-
ria. secretaria municipal de desenvolvimento econômico e ino-
vação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES 
E DE TRÁFEGO AÉREO LTDA 
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga-se o prazo de execução e vigência em mais 120 (cen-
to e vinte) dias, sendo execução da obra prorrogada até a data 
de 10/04/2019 e a data de vigência do contrato prorrogada até 
29/06/2019.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 57, § 1°, inciso 
VI, ambos  da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2018 - Abimael de Lima Valen-
tim – Diretor de Licitações e Contratos.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 107/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para a exe-
cução de micro revestimento asfáltico em vias urbanos, refe-
rente ao convênio nº 47/2017-SEIL. Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREEENDIMEN-
TOS LTDA
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga-se o prazo de vigência em mais 60 (sessenta) dias, 
sendo vigência do contrato prorrogada até 20/03/2019.
Prorroga-se o prazo de suspensão da execução da obra por 
mais 60 (sessenta) dias, da data de 20/12/2018 até a data de 
18/02/2019. 
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 57, § 1°, inciso 
I, e Art.78, inciso XIV ambos da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2018 - Abimael de Lima Valen-
tim – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 134/2018
 PREGÃO N.º 67/2017 - PRESENCIAL 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em transpor-
te terrestre para prestar serviços de locomoção. Secretaria mu-
nicipal de assistência e desenvolvimento social.                                                                                                              
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS TURISMO LTDA
OBJETO DO ADITIVO:
Fica aditivado em mais 25% (vinte e cinco por cento) equiva-
lente a R$ 1.837,50 (um mil, oitocentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos). Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente termo aditivo tem fundamentação legal no Art. 65, I, 
“b” e § 1° da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018 (o) Abimael de Lima Va-
lentim – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 234/2018
 TOMADA DE PREÇO N.º 007/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada em constru-
ção civil em regime de empreitada global, para execução de 
alambrado com gradil no céu das artes, conforme planilha or-
çamentária, memorial descritivo, cronograma e demais especi-
ficações contidas em edital.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: PARANÁ ENGENHARIA LTDA EPP 
OBJETO DO ADITIVO: 
Prorroga-se o prazo de execução e vigência, em mais 60 (ses-
senta) dias, sendo execução da obra prorrogada até a data de 
16/02/2019 e a data de vigência do contrato prorrogada até 
28/04/2019.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, 
alíneas “a” e “b” e § 1°, e Art. 57,  § 1°, inciso I e IV ambos  da 
Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2018. Abimael de Lima Valen-
tim - Diretor de Licitações e Contratos.

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 310/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PROCESSO n.º 461/2018
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 310/2018, o qual tem por objeto 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ARES-CONDICIONA-
DOS, das Secretarias Municipais de Meio Ambiente, de Obras, 
Viação e Serviços Urbanos, de Finanças e de Planejamento, 
para o dia 15/02/2019, às 14h00, em razão da não publicação 
do I Aviso de Prorrogação em todos os veículos de comunica-
ção pertinentes, em respeito ao Princípio da Publicidade.
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 47/2018
OBJETO: Aquisição de passagens de transporte rodoviário. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 396/2018
CONTRATADA: EXPRESSO NORDESTE LINHAS RODOVIÁ-
RIAS LTDA.
Valor: R$ 10.183,85 (Dez mil cento e oitenta e três reais e oi-
tenta e cinco centavos).
Data de Assinatura: 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
Vigência: 12 de dezembro de 2019.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
RATIFICAÇÃO: 10 de dezembro de 2018 – Abimael de Lima 
Valentim – Diretor de Licitações e Formalização Contratos.

R E A V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N.º 74/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 117/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE RADARES PARA FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSI-
TO, INCLUSA INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 13h45 do dia 
18/02/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
14h00 do dia 18/02/2019.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site:



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  5

<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º:12/2019
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO PERMANENTE, 
SEM LIMITES DE USUÁRIOS, INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO 
DE DADOS, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANU-
TENÇÃO, INTEGRAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTÃO MUNICIPAL, EM AMBIENTE WEB 
E COM PROVIMENTO DE DATA-CENTER, PARA USO DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 20/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 20/02/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 9/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS COM BENEFÍCIOS 
PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 13/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE LENHAS E BRIQUETES PARA A CALDEIRA DA 
PISCINA DO CENTRO MUNICIPAL DE ATIVIDADES AQUÁ-

TICAS – AQUACENTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTES E RECREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e LeI 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 19/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 19/02/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 14/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECARGA 
DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS – 25% DEMAIS IM-
POSTOS VINCULADOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS – 40% FUNDEB – RECURSO LIVRE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45min do dia 19/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 14h00min do dia 19/02/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  6

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 11/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 15/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – 5% SOBRE TRANS-
FERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS – 25% SOBRE DEMAIS 
IMPOSTOS VINCULADOS – FUNDEB 40%. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 20/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 20/02/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 10/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GERADOR PARA O AEROPORTO 
MUNICIPAL DE GUARAPUAVA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do 
dia 18/02/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min 
do dia 18/02/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).
Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde
Decreto 7104/2019

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
PROCESSO N.º: 11/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES PARA MANUTENÇÃO DOS 
SISTEMAS DE AR COMPRIMIDO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 18/02/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 18/02/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.

PUBLIQUE-SE.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Decreto 7401/2019

III AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 337/2018
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que 
lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA 
DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 226/2018, o 
qual tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO RADIO-
LÓGICO CR, da Secretaria Municipal de Saúde,para o dia 
19/02/2019 às 09h00, devido à retificações realizadas no edital 
convocatório. 
Guarapuava, 01 de fevereiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Assessor A1

Decreto 7104/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  7

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 315/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 471/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do Decreto n.º 6.824 de 18 de julho 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a 
seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ATITUDE AM-
BIENTAL LTDA

1 425.040,00

Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Município de Guarapuava

PREGÃO PRESENCIAL N.º 317/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

Processo n.º: 473/2018
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do Decreto n.º 6.824 de 18 de julho 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a 
seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMENTOSDE ESCRI-
TÓRIO LTDA - ME

1 4.300,00

NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 2 7.449,45
PATRICIA DE MORAES HINZ - 
INFO TEC

3 4.850,00

Guarapuava, 28 de janeiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos

Município de Guarapuava

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 1/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de
atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PRORRO-
GADA A DATA DE
ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL - SRP n.º 1/2019, o 
qual tem por objeto o
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE CARGAS DE OXIGÊNIO
MEDICIAL COM FORNECIMENTO DE CILINDROS EM REGI-
ME DE COMODATO, da Secretaria Municipal de Saúde, para

o dia 21/02/2019, às 09h00, em razão da necessidade de reti-
ficação no Edital Convocatório.
Guarapuava, 01 de janeiro de 2019.

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
Assessor A1

Decreto 7104/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  8

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 014/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  9



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  10



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  11



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  12



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  13

FUNDAÇÃO PROTEGER

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para constituir Comissão de Levantamen-
to e Inventário Patrimonial: 
I –  Cristiane Terezinha da Cruz, matrícula 15098, lotada no 
Departamento Técnico;
II – Marcio Anderson Miqueta, matrícula 15016, lotado no De-
partamento Administrativo;
III – Karin Cristini Nascimento Tomé, matrícula 15580, lotada 
no Departamento Administrativo;
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. Guarapuava, 04 de fevereiro de 2019.

ANTÔNIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 010/2019

SURG
Unidade Gestora: SURG                                                                                              

Numero do Contrato: 1/2019                                                                                                
Data de Inicio do Contrato: 15/01/2019          Data de Expiracao 
do Contrato: 15/04/2019                                 
Processo: 5/2018       Modalidade: 4 - Pregao - Registro de 
Preco                                                         
Fornecedor: 11.979.732/0001-91 - MORADA NOVA COMER-
CIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA                                     
Descricao do Objeto: Aquisicao de bloco de concreto, meio blo-
co de concreto e canaleta.                                                                                          
Valor total do Contrato: 9.464,00

Unidade Gestora: SURG                                                                                             
Numero do Contrato: 2/2019                                                                                                

Data de Inicio do Contrato: 16/01/2019          Data de Expiracao 
do Contrato: 01/03/2019                                 
Processo: 6/2018       Modalidade: 5 - Pregao - Registro de 
Preco                                                         
Fornecedor: 09.722.492/0001-01 - PLATAFORMA COMPUTA-
DORES LTDA                                                             
Descricao do Objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISI-
CAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA.                                                                               
Valor total do Contrato: 1.210,00 

Unidade Gestora: SURG                                                                                              
Numero do Contrato: 3/2019                                                                                                

Data de Inicio do Contrato: 23/01/2019          Data de Expiracao 
do Contrato: 08/03/2019                                 
Processo: 1/2019       Modalidade: 1 - Dispensa por Limite                                                                
Fornecedor: 04.641.102/0001-47 - COLOMBOMETAL EIRELI                                                                      
Descricao do Objeto: Contratacao  de  empresa  para  fabrica-
cao  de adaptador para forma de confeccao de calcadas de 10 
cm para 5 cm de altura.                                                                                 
Valor total do Contrato: 2.500,00 

Unidade Gestora: SURG                                                                                            
Numero do Contrato: 4/2019                                                                                                

Data de Inicio do Contrato: 25/01/2019          
Data de Expiracao do Contrato: 25/07/2019

Processo: 24/2018       Modalidade: 18 - Pregao - Registro de 
Preco                                                       
Fornecedor: 10.561.275/0001-58 - CRISOSTIMO & PRIGOL 
LTDA                                                                 
Descricao do Objeto: Aquisicao de material de escritorio.                                                                 
Valor total do Contrato: 5.735,59     

Unidade Gestora: SURG                                                                                              
Numero do Contrato: 5/2019                                                                                                

Data de Inicio do Contrato: 29/01/2019          Data de Expiracao 
do Contrato: 29/01/2020                                 
Processo: 2/2019       Modalidade: 1 - Inexigibilidade                                                                    
Fornecedor: 77.147.387/0001-38 - TRANSPORTES COLETI-
VOS PEROLA DO OESTE LTDA                                               
Descricao do Objeto: Contratacao de empresa para forneci-
mento de vale transporte para os funcionarios da SURG             
Valor total do Contrato: 630.000,00   

Unidade Gestora: SURG                                                                                                 
Numero do Contrato: 6/2019                                                                                                

Data de Inicio do Contrato: 30/01/2019          Data de Expiracao 
do Contrato: 30/07/2019                                 
Processo: 2/2018       Modalidade: 2 - Pregao - Registro de 
Preco                                                         
Fornecedor: 17.872.841/0001-91 - DOUGLAS JOSE SOUZA 
ARAUJO ME                                                             
Descricao do Objeto: Registro  de  precos  para  aquisicao  de  
materiais  para  confecção  de placas de sinalizacao viaria ver-
tical (tintas, insumos e ferragens).                                                              
Valor total do Contrato: 148.672,75



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  14

CÂMARA LEGISLATIVA



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  15


